
Uchwała Nr 46/2011 
Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 
z dnia 6 kwietnia 2011 roku 

w sprawie oceny działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej 

Na podstawie art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1592 z późn. zm.), art. 35a ust. 1 pkt 8 ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych z dnia 
27 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2010r. Nr 214, poz. 1407 z późn. zm.) oraz § 21 ust. 1 i 3 
rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004r. 
w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (Dz. U. Nr 63 poz. 587), Zarząd Powiatu 
Krośnieńskiego 

uchwala 

co następuje: 

§1 

1. Pozytywnie ocenia się działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rymanowie 
prowadzonego przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym Koło w Rymanowie w 2010 roku. 

2. Sprawozdania merytoryczne i finansowe z działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej 
stanowią Załączniki Nr 1iNr2 do Uchwały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Krośnieńskiego. 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

STA1J,Of?ł 

Jar(/Jus~ 



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 46/2011 
Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 
z dnia 6 kwietnia 2011 roku 

Sprawozdanie merytoryczne z działalności 
Warsztatu Terapii Zajęciowej 

Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym 
Koło w Rymanowie za 2010r. 

Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz 
Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Rymanowie z siedzibą w Rymanowie przy 
ul. Dworskiej 40. 

Głównym celem warsztatu jest działanie zmierzające do wszechstronnego 
rozwoju każdego uczestnika, a szczególnie poprawy zaradności osobistej, 
samodzielności, rehabilitacji społecznej oraz rehabilitacji zawodowej. Realizacji 
powyższych celów służy stosowanie technik terapii zajęciowej mającej na celu 
usamodzielnienie uczestników, poprzez naukę wykonywania czynnosc1 życia 
codziennego oraz podnoszących zaradność osobistą, a także rozwijania predyspozycji 
psychofizycznych i umiejętności zawodowych, umożliwiających uczestnictwo 
w szkoleniach zawodowych oraz podjęcie pracy. 

W roku 2010 do Warsztatu Terapii Zajęciowej uczęszczało 40 osób. Wszystkie 
osoby posiadają aktualne orzeczenie o niepełnosprawności ze wskazaniem uczestnictwa 
w zajęciach w warsztacie, wydane przez Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania 
o Niepełnosprawności. 

Zajęcia w warsztacie odbywały się pięć razy w tygodniu od poniedziałku do 
piątku wg. następującego rozkładu: 

7.00 - 8.00 przywóz uczestników 
8.00 - 9.00 zajęcia z psychologiem 
9.00 - 10.00 praca w grupach zajęciowych, rehabilitacja indywidualna 
10.00 - 11.00 rehabilitacja grupowa 
11.00 - 11.30 śniadanie 
11.30 - 13.00 praca w grupach zajęciowych 
13.00 - 14.00 zajęcia z psychologiem, pielęgniarką 
14.00 - 15.00 zajęcia własne, wyjazd do domu 

Środki finansowe z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych przekazane przez Starostwo Powiatowe na działalność Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w roku 2010 kształtowały się następująco: 

kwota ogółem: 
w tym: 
środki z PFRON 
dotacja powiatowa 

675.600,00 

591.840,00 
65.760,00 

Koszty działalności WTZ zgodnie z rozporządzeniem: 
./ Wynagrodzenia 401.482,94 
./ Narzuty od wynagrodzeń 69.806,80 



./ ZFŚS 

./ Materiały 
w tym wyposażenie 

./ Energia 

./ Usługi obce 

./ Pozostałe koszty 

./ Eksploatacja samochodu 

./ Szkolenia pracowników 
delegacje służbowe . 

./ Ubezpieczenie uczestników i mienia 

./ Kieszonkowe 

./ Wycieczki 

./ Materiały do terapii 

RAZEM: 

11.348,10 
15.766,58 
7.682,84 
22.986,94 
13.689,21 
5.388,56 
31.612,96 

6.039,88 
2.249,67 
30„800,00 
6.000,00 
40.428,36 

675.600,00 

Środki finansowe wykorzystano zgodnie z preliminarzem na 2010r. 
zatwierdzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krośnie. 

W 2010 roku uczestnicy warsztatu terapii zajęciowej kilkakrotnie prezentowali 
swój dorobek w wielu wystawach i kiermaszach na których przeprowadzono aukcje. 
Uzyskano dochód w wysokości 5.278 zł, który przeznaczono na Wycieczki do Zamościa, 
Zwierzyńca, Leżajska, Krakowa i Tuchowa. Ponadto zorganizowano kilka wyjazdów 
plenerowych w okolice Rymanowa. 

W okresie sprawozdawczym doposażono pracownię stolarską w odciąg do 
wiórów oraz zakupiono wykładzinę obiektową na łączną kwotę 7.682,84 zł. 

W okresie sprawozdawczym zatrudnie:pie pracowników kształtowało się 
. ł 

następująco: 

Kierownik . 
Instruktorzy terapii zajęciowej 
Psycholog 
Rehabilitant 
Kierowca 
Pracownik socjalny 
Księgowy 

Kasjer 

7 /8 etatu 
8 etatów 
Yz etatu 
Yz etatu 
Yz etatu 
0.125 etatu 
0.125 etatu 
0.25 etatu 

Rehabilitacją społeczną i zawodową w roku 2010 objęto 40 osób z różnoraką 
niepełnosprawnością : 

1. 26 osób z niepełnosprawnością irr~elektualną 
w tym 12 osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 

14 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności 
2. 6 osób z MDM i epilepsją 

w tym 5 osób ze znacznym stopniu 
1 osoba z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 

3. 5 osób z Zespołem Downa 
w tym 1 osoba z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 

4 osoby ze znacznym stopniem 
4. 1 osoba - autyzm z mutyzmem, znaczny stopień niepełnosprawności 
5. 2 osoby z zaburzeniami psychicznymi, znaczny stopień niepełnosprawności. 

.. 



Frekwencja w roku sprawozdawczym kształtowała się następująco: 
- styczeń 
- luty 
- marzec 
- kwiecień 
- maj 
- czerwiec 
- lipiec I połowa 
- lipiec II połowa 
- sierpień I połowa 
- sierpień II połowa 
- wrzesień 
- październik 
- listopad 
- grudzień 

94% 
95% 
95% 
98% 
95% 
96% 
98% 
urlopy 
urlopy 
95% 
98% 
98% 
96% 
90% 

Rehabilitacja osób niepełnosprawnych oznacza zespół działań, w szczególności 
organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, technicznych, szkoleniowych, 
edukacyjnych, społecznych i zawodowych, zmierzających do osiągnięcia przy aktywnym 
uczestnictwie tych osób, możliwie największego poziomu ich funkcjonowania, jakości 
życia i integracji społecznej. Terapię realizowano na podstawie indywidualnego 
programu rehabilitacji, który obejmował: 
1.Formy rehabilitacji 
a. terapia zajęciowa indywidualna 
b. terapia zajęciowa grupowa 
c. terapia psychologiczna 
d. terapia muzyczna 
2. Metody i zakres nauki: 
a. słowne (pogadanka, opis, instrukcje, opowiadanie, rozmowa) 
b. praktyczne (realizacja samodzielnych doświadczeń, ćwiczenia) 
c. oglądowe (pokaz i operacja, przykłady praktyki zawodowe) 
d. objaśniająco-poglądowe (pokaz, lektura, audycje radiowe i telewizyjne) 
f. samodzielnego dochodzenia do wiedzy 
g. weryfikująca (analiza tworzonych prac) 
h. trening umiejętności zachowań 
3. Formy współpracy z rodziną i opiekunami ( zebrania, kontakt telefoniczny, spotkania 
okolicznościowe) 

Proces rehabilitacji zawodowej i społecznej odbywał się poprzez: 
I. Terapię zajęciową prowadzoną w następujących pracowniach: 

./ Pracownia gospodarstwa domowego 

./ Pracownia rękodzieła artystycznego 

./ Pracownia stolarska 

./ Pracownia ceramiczna 

./ Pracownia plastyczna 

./ Pracownia krawiecka 

./ Pracownia aktywizacji zawodowej 

./ Pracownia witrażu 

II. Rehabilitację zawodową: 

a) Kształtowanie umiejętności społecznych 
./ zdobywanie umiejętności praktycznych 



./ zdobywanie wiedzy na temat pracy 

./ poznanie środowiska pracy poprzez praktyki zawodowe zwiedzanie 
zakładów pracy 
./ znajomość materiałów i produktów 
./ zasady przechowywania materiałów i produktów 
./ znajomość zasad doboru produktu 
./ znajomość narzędzi i urządzeń 
./ znajomość obsługi urządzeń 
./ znajomość przepisó~ BHP . 
b) rozwijanie umiejętności praktycznych : · 
./ planowanie i organizacja pracy (przygotowanie materiałów, dobór 
odpowiednich narzędzi, umiejętność właściw'ęgo posługiwania się nimi, 
zachowanie bezpieczeństwa, dbałość o estetykę i cŻystość stanowiska) 
./ dokładność wykonywanych czynności 
./ kształtowanie umiejętności samooceny i samokontroli, kształtowanie 
obowiązkowości i wytrwałości. 

III. Rehabilitację społeczną: 
a) Wyrabianie zaradności osobistej· 

- dbałość o wygląd zewnętrzny 
- wyrabianie samodzielności (nauka gospodarowania pieniędzmi, 
załatwianie spraw w urzędach) 

b) pobudzanie aktywności społecznej i świadomego uczestnictwa w życiu 
społeczności lokalnej 

- udział w imprezach kulturalnych 
- rozwijanie zainteresowań 
- wdrażanie do racjonalnego wykorzystania czasu wolnego 

c) kształtowanie umiejętności- społecznych 
- rozwijanie właściwych postaw interpersonalnych 
- nawiązywanie kontaktów 
- wzmocnienie poczucia własnej wartości 
- nauka konstruktywnego rozwiązywanfa konfliktów. 

' IV. Terapię psychologiczną: 
Celem terapii psychologicznej było kształtowanie u uczestników umiejętności 
współżycia w grupie, pełnienia ról społecznych, oraz zdobywania umiejętności 
potrzebnych do uzyskania zatrudnienia w ZAZ lub na otwartym rynku. 

Terapia psychologiczna obejmowała następujące płaszczyzny: 

a) intelektualną 

b) emocjonalno-motywacyjną 
c) behawioralną 
d) diagnozę 

e) poradnictwo psychologiczne 
f) współpracę z rodziną. 

V. Rehabilitację leczniczą: 

a) ćwiczenia ogól no usprawniające 



VI. 

b) ćwiczenia oddechowe 
c) ćwiczenia relaksacyjne i rozluźniające 
d) ćwiczenia korekcyjne 
e) ćwiczenia w terenie 
t) ćwiczenia na basenie 
g) stymulacja ruchowa 
h) rozwijanie sprawności psychofizycznych 
i) doskonalenie koordynacji wzrokowo-ruchowej. 
Założone cele programowe były zrealizowane. W programie wykorzystano różne 
formy aktywności ruchowej. Zajęcia rehabilitacji ruchowej odbywały się 
codziennie i miały na celu podnoszenie i utrzymanie sprawności ruchowej oraz 
poprawę ogólnej kondycji. Zajęcia miały formę indywidualną ( 15 osób), grupową 
( 25 osób) z podziałem na kobiety i mężczyzn. Przy doborze form kierowano się 
indywidualnymi potrzebami uczestników zgodnie z zaleceniami lekarskimi. 

Muzykoterapię 

Zgodnie z programem młodzież przygotowana została do udziału 
w uroczystościach, imprezach i prezentacjach artystycznych. 
Efektem realizacji indywidualnego programu było nabycie umiejętności takich 
jak: usprawnienie manualne, udoskonalenie koordynacji wzrokowo-ruchowej, 
wdrażanie do prawidłowej pracy, przestrzeganie porządku, bezpieczeństwa 
i dyscypliny, kształtowanie nawyku dbałości o powierzony materiał i narzędzia, 
projektowanie, poznanie różnych technik pracy, poprawa samooceny, otwartość, 
chęć bycia aktywnym, umiejętność radzenia sobie ze stresem, umiejętność 
pełnienia ról społecznych, kształtowanie prawidłowych relacji w grupie, 
rozwijanie wrażliwości estetycznej i uzyskanie gotowości do podjęcia pracy 
w warunkach specjalnych. 
Zgodnie z preliminarzem uroczystości młodzież przygotowana została do udziału 
w następujących uroczystościach i imprezach artystycznych: 
1. Zabawa Noworoczna organizowana przez „Nowy Styl" 
2. Spotkanie opłatkowe 
3. Zabawa Walentynkowa z tańcem i piosenką w Sali w Rymanowie Zdroju 
4. Udział w eliminacjach regionalnych „Albertiny 2010" w Centrum Arteterapii 

w Lublinie z przedstawieniem pantomimicznym o tematyce 
bożonarodzeniowej pt. „Quo vadis Domine", uczestnicy zajęli III miejsce. 
Kostiumy wykonano w pracowni krawieckiej. 

5. Udział w wystawie Wielkanocnej zorganizowanej przez Urząd Gminy Zarszyn 
6. Śniadanie Wielkanocne 
7. Piknik integracyjny „Z bliźnim na majówkę" w Foluszu 
8. Spotkanie z rodzicami z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka 
9. Dni Otwarte w WTZ w Starej Wsi - wystawa prac uczestników 
10. Piknik w Jasielu połączony z plenerem malarskim 
11. Wystawa pokonkursowa „Osoba i Twórczość Fryderyka Chopina Marii 

Konopnickiej w Twórczości Artystycznej w Tarnobrzegu 
12. Przegląd twórczości teatralnej w Humennem na Słowacji 
13. Zabawa Andrzejkowa w Haczowie 
14. Udział w Finale - X ogólnopolskiego festiwalu Twórczości Teatralno

Muzycznej Osób Niepełnosprawnych „Albertiana 2010" w Teatrze im. J. 
Słowackiego w Krakowie 

15. Występ uczestnika WTZ w „Konkursie Osób Niepełnosprawnych" 
w Rzeszowie 

16. Uroczysta Wigilia 



Ponadto uczestnicy WTZ brali udział w VI Międzynarodowych Zawodach 
Pływackich w Ustrzykach Dolnych i XII Wojewódzkiej Sportowej Spartakiadzie 
Środowiskowych Domów Pomocy Społecznej w Zagórzu. 

Przeprowadzono cztery oceny uczestników w oparciu o indywidualny 
program rehabilitacji zawodowej i społecznej. Trzy osoby osiągnęły odpowiedni 
poziom w procesie rehabilitacji społecznej i zawodowej. Potrafią współpracować 
z grupą, są punktualni, systematyczni i zdyscyplinowani. Mogą wykonywać 
czynności nie wymagające precyzji: sprzątanie, pomoc w kuchni, prace ogrodowe, 
układanie towaru na półkach. Wyżej wymienione osoby mogłyby podjąć pracę 
w warunkach chronionych, jednakże ze względu na brak miejsc w ZAZ decyzją 
Rady Programowej pozostają w WTZ, aby w d;ils:zym ciągu kształtować 
odpowiednią postawę zawodową i wzbudzić motywację do pracy. Osoby te 
wymagają rozwijania sprawności 'manualnej oraz poczq.cia własnej wartości 
i pozytywnej oceny. Jedna z osób podlegająca ocenie.wykazuje dużą motywację 
do pracy. Praca, samodzielność w wykonywaniu czynności sprawia jej 
przyjemność, jednakże łatwo się rozprasza, pracuje szybko przez co jest mało 
dokładna i staranna, sżybko się męczy. Decyzją Rady . Programowej należy 
w dalszym ciągu kontynuować indywidualny program rehabilitacji z naciskiem 
na sferę emocjonalno-motywacyjną i dojrzałaś~ zawodową. 

W programie na rok 2011 planuje się w dalszym ciągu kontynuację 
indywidualnych programów rehabilitacji w celu przygotowania uczestników do 
podjęcia pracy w ZAZ oraz na otwartym rynku pracy w miarę możliwości 
rynkowych. 

Program Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rymanowie w 2010 roku został 
zrealizowany, a uczestnicy osiągnęli postępy w zaradności osobistej, rehabilitacji 
społecznej i zawodowej. 

. I 



lp. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18. 

19. 

Załącznik Nr 2 do 
Uchwały Nr 46/2011 

Zarządu Powiatu Krośnieńskiego 
z dnia 6 kwietnia 2011 roku 

Rozliczenie roczne za 201 Or. i informacja o wykorzystaniu przez Warsztat 
Terapii Zajęciowej w Rymanowie środków finansowych, z uwzględnieniem 

kwot uzyskanych ze sprzedaży produktów i usług wykonanych przez 
uczestników Warsztatu w ramach realizowanego programu terapii 

Środki przyznane Środki 
na działalność WTZ wykorzystan 

Wyszczególnienie w roku 2010 w zł. e przezWTZ 
ŁĄCZNIE W tym: W tym: w 2010 roku 

Środki PFRON Dotacja 
powiatowa 

Koszty działalności: 657.600,00 591.840,00 65.760,00 657.600,00 

Wynagrodzenia 401.482,94 361.334,64 40.148,30 401.482,94 
Narzuty od wynagrodzeń 69.806,80 62.826,12 6.980,68 69.806,80 
Odpisy na ZFSS 11.348, 10 10.213,29 1.134,81 11.348,10 
Materiały 15.766,58 14.189,92 1.576,66 15.766,58 
w tym wyposażenie 7.682,84 6.914,56 768,28 7.682,84 
Energia 22.986,94 20.688,26 2.298,68 22.986,94 
Usługi obce 13.689,21 12.320,29 1.368,92 13.689,21 
Pozostałe koszty 5.388,56 4.849,71 538,85 5.388,56 
Eksploatacja samochodu 31.612,96 28.451,66 3.161,30 31.612,96 
Szkolenie pracowników 6.039,88 5.435,89 603,99 6.039,88 
Ubezpieczenie 2.249,67 2.024,70 224,97 2.249,67 
uczestników 
imienia 
Wycieczki 6.000,00 5.400,00 600,00 6.000,00 
Kieszonkowe tzw. „trening 30.800,00 27.720,00 3.080,00 30.800,00 ekonomiczny" 
Materiały do terapii (w tym 40.428,36 36.385,52 4.042,84 40.428,36 
pracownia gospodarstwa 
domoweqo) 
RAZEM 657.600,00 591.840,00 65.760,00 657.600,00 
Kwota nie przyjęta jako 0,00 0,00 0,00 0,00 
kosztvWTZ 
Koszty wg WTZ zgodne 657.600,00 591.840,00 65.760,00 657.600,00 z rozliczeniem 
Kwota odsetek 0,00 0,00 0,00 0,00 
bankowych 
Kwota niewydatkowana 0,00 
przez WTZ w 2010r. 

0,00 0,00 0,00 

Dochód ze sprzedaży prac 5.278,00 




